[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Пряжинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2021 года                                                                                        № 57
пгт Пряжа

Об   утверждении   плана
работы муниципального
казённого    учреждения
«Пряжинская городская
библиотека» на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления мероприятий по библиотечному обслуживанию населения Пряжинского городского поселения
Администрация Пряжинского городского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить план мероприятий муниципального казенного учреждения «Пряжинская городская библиотека»  на 2022 год (Приложение №1).

   2. Директору МКУ «Пряжинская городская библиотека» Смирнову А.Г. обеспечить выполнение запланированных мероприятий.
Глава Пряжинского

городского поселения                                                                           В.Л. Гарнин
Разослать: дело-1, МКУ «Пряжинская городская библиотека»-1
Приложение №1

к Постановлению Администрации

Пряжинского городского поселения

от 22 декабря 2021 года №57
ПЛАН РАБОТЫ

     МКУ «ПРЯЖИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

    БИБЛИОТЕКА НА 2022 ГОД»

ВЗРОСЛЫЙ отдел

	№
	Дата
	Название мероприятия

	ЯНВАРЬ

	10-31
	Месячник перерегистрации читателей

	15.12.21-

13.01.22
	Книжная выставка-совет к Новому году и Рождеству

	13 - 24
	Книжная выставка «Как слово весело твое, как колет шуток острие!» - к 400-летию со д.р. Ж.-Б. Мольера (15 января)

	23 января

1912 г.

(110 лет)
	Родилась Анна Ивановна Зелинская (1912 - 1982), главный врач Пряжинской районной больницы, заведующая Сортавальским, Кемским, Петрозаводским отделами здравоохранения, заместитель министра здравоохранения и социального обеспечения Карельской АССР, министр здравоохранения Карельской АССР (1960 - 1968). Избиралась депутатом Верховного Совета Карельской АССР. Заслуженный врач РСФСР и Карельской АССР. - См.: Петлицкий, Г. Ф. Зелинская Анна Ивановна / Г. Ф. Петлицкий // Карелия : энциклопедия. В 3 т. Т. 1. А-Й. - Петрозаводск, 2007. - С. 352; Зелинская А. И. // Народные избранники Карелии : депутаты высш. представит. органов власти Карелии, 1923-2006 : справочник. - Петрозаводск, 2006. - С. 254.

	25-31
	Книжно-иллюстративная выставка «В картинах Шишкина – Россия, её могучая краса!»  25 января – 190 лет со д.р.

	19 января
	Викторина «Зимних сказок чудеса»

	ФЕВРАЛЬ

	14 февраля
	Международный день книгодарения. Акция «Книга – лучший подарок»

	18 февраля
	Виртуальная книжная выставка «Прогулки по залам Эрмитажа» к 170 -летию со дня открытия музея Эрмитаж в Петербурге (1852)

	16-25
	Книжная выставка «Калевальская мозаика» - о художниках-иллюстраторах эпоса

	21 февраля

	Международный день родного языка

“Край, в котором живу и мечтаю” – фольклорная

палитра.

	МАРТ

	2 марта
	«ПРАЗДНИК ГУСИНОГО ПЕРА» (о народных праздниках)

(познавательная развлекательная программа)

	1-10
	Книжная выставка "Яркие женщины-яркие судьбы"

	11-18
	Книжная выставка ко Дню православной книги

«Живой родник православной книги»

	21 марта
	День поэзии «Читаем поэзию вместе»

	АПРЕЛЬ

	2 апреля

6 апреля
	День детской книги

“Знаем ли мы первые книжки внуков” –

литературная викторина

	25.03 – 08.04
	Книжная выставка «Путешествие в страну здоровья»

	12 апреля

1242 год

11-22
	Ледовое побоище: книжная выставка «Святой витязь земли русской» (780 лет со дня победы русских воинов князя Александра Невского над немецкими рыцарями на Чудском озере)

	20 апреля
	«ДЕНЬ АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО»

(Познавательная игровая программа)

	22 или 29
	Акция «Библиосумерки»

	МАЙ

	9 мая
	День Победы

	25.04 – 12.05
	Книжная выставка «Этих дней не меркнет слава»

	24 мая

16-31
	День славянской письменности и культуры

Книжная выставка «Жизнь рядом с книгой» к Общероссийскому дню библиотек

	26.05 – 10.06
	Книжная выставка «Тропою Паустовского» к 130-летию со дня рождения русского советского писателя Константина Георгиевича Паустовского (31 мая)

	ИЮНЬ - АВГУСТ

	1 июня
	Международный день защиты детей

	6 июня
	«Литературная ночь». Пушкинский день. Виртуальное «Путешествие по литературным местам Карелии»

	9 июня 1672

14.06-31.07
	350-летие Петра I: книжная выставка «Гордимся именем твоим»

	Июнь
	Видео-обзор «Путешествие в эпоху Петра Великого»

	12 июня

10 лет
	В поселке Пряжа открыт Этнокультурный центр Пряжинского национального муниципального района "Elama". - См.: Иванова, О. Арт-сад созывает друзей / Ольга Иванова // Наша жизнь. - 2014. - 12 июня (№ 23). - С. 9.

	1582 г.

(440 лет)
	Впервые в исторических документах ("Писцовая книга Обонежской пятины", 1582 г.) упоминается населенный пункт Пряжа (ныне - поселок Пряжа). - См.: Митин, И. И. Пряжа / И. И. Митин // Карелия : энциклопедия. В 3 т. Т. 2. К-П. - Петрозаводск, 2009. - С. 444; [Первое упоминание о поселке Пряжа] // Календарь знаменательных и памятных дат Пряжинского района, 2007 год. - Пряжа, 2006. - С. 10.

	20 июня

1932 г
	Виртуальная книжная выставка «…жил я впервые на этой Земле» к 90-летию со дня рождения выдающегося советского поэта Роберта Ивановича Рождественского

	Июль
	“Яркая радуга на клумбах” – фотоконкурс

	8 июля
	Всероссийский день семьи, любви и верности: участие в празднике

	10 июля
	День победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в Полтавском сражении (1709)

	август

1982 г.

(40 лет)
	В поселке Эссойла Пряжинского района открылся Дом культуры. Ныне организация входит в МКУ "Этнокультурный центр "Киелен кирью". - См.: [Эссойльский Дом культуры] // Календарь знаменательных и памятных дат Пряжинского района, 2007 год. - Пряжа, 2006. - С. 8; Эссойльский ДК // Пряжа и Пряжинский район : указатель литературы. - Пряжа, 2010. - С. 72.

	9 августа
	День первой в российской истории морской победы русского флота под командованием Петра Первого над шведами у мыса Гангут (1714)

	СЕНТЯБРЬ

	1 сентября

1837 г.

(185 лет)
	В селе Ведлозеро открылась церковно-приходская школа (ныне - МКОУ "Ведлозерская средняя общеобразовательная школа", Пряжинский район). - См.: Евсеева, Е. Навстречу юбилею...или Нам - 180 лет / Екатерина Евсеева, Елена Игнатьева // Наша жизнь. - 2017. - 24 авг. (№ 33). - С. 5; МОУ "Ведлозерская средняя общеобразовательная школа" // Пряжа и Пряжинский район : указатель литературы. - Пряжа, 2010. - С. 63-64; [Ведлозерская школа] // Календарь знаменательных и памятных дат Пряжинского района, 2007 год. - Пряжа, 2006. - С. 8.

	Сентябрь
	“Кулинарное чудо за 5 минут” – праздник урожая

	8 сентября

5-16
	День Бородинского сражения русской армии под командованием М.И.Кутузова с французской армией (1812)

Книжная выставка «Герои войны 1812 года»

	25 сентября

19-30
	Книжная выставка «В минуты истинной любви» к 230-летию со дня рождения русского писателя, автора первых русских исторических романов Ивана Ивановича Лажечникова

	ОКТЯБРЬ

	1 октября
	День пожилого человека. “У моей бабули руки золотые” – выставка изделий

	3 -14
	Виртуальная выставка к 65-летию со дня запуска первого в мире искусственного спутника Земли (4 октября 1957) «Навсегда первые»

	9 октября
	Всероссийский день чтения (отмечается с 2007 года)

	16 октября
	День отца. Видео-презентация ко Дню отца «Мой папа – самый лучший». Выставка рисунков « Мой папа лучше всех»

	17- 30
	Информационная выставка «Встреча для Вас: Александр Зиновьев» (29 октября – 100 лет со дня рождения философа и социолога Александра Александровича Зиновьева)

	Конец октября
	«ОСЕНЬ ЗОЛОТАЯ, ПРОЩАЙ… или Прогноз на осень, зимние месяцы и на весну». Познавательная игровая программа для людей пожилого возраста

	НОЯБРЬ

	1 ноября

1932 г.

(90 лет)
	В поселке Матросы Пряжинского района организована Матросская школа (ныне - МКОУ "Матросская основная общеобразовательная школа"). - См.: Марачук, С. 80 лет открыта школы дверь / Светлана Марачук // Наша жизнь. - 2012. - 1 нояб. (№ 43). - С. 9; Матросская сельская общеобразовательная школа // Пряжа и Пряжинский район : указатель литературы. - Пряжа, 2010. - С. 66 [Матросская школа] // Календарь знаменательных и памятных дат Пряжинского района, 2007 год. - Пряжа, 2006. - С. 11-12.

	4 ноября
	День народного единства – день освобождения Москвы силами народного ополчения под руководством Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского от польских интервентов (1612). Презентация «День народного единства»

	15 ноября
	Всероссийский день призывника

Информационный буклет «Твои права, призывник»

	20 ноября
	Всемирный день ребенка (Конвенция о правах ребенка)

	27 ноября
	“Прекрасен мир любовью материнской” –

тематический вечер

	ДЕКАБРЬ

	Декабрь
	Виртуальный цикл стихотворений о зиме «Волшебница-зима в русской поэзии»

	1 - 16
	Книжная выставка «Удивительный мир фантастики»

	19 - 31
	Книжная выставка «Здравствуй, Новый год!»

ДЕТСКИЙ отдел

	Неделя
	Наименование

	Январь
	Ученики младших и средних классов

	1-31
	Перерегистрация юных читателей
	Ученики младших и средних классов

	3-9
	Литературный час, книжная выставка

«Лесные сказки Николая Сладкова»
	Ученики младших и средних классов

	10-16
	Беседа, книжная выставка

«Сокровища, природы» про заповедники Карелии
	Ученики младших и средних классов

	17-23
	Литературный час, книжная выставка

«Волшебник из Средиземья» - Алла Милн
	Ученики младших и средних классов

	24 - 30
	Литературный час, книжная выставка

«Россыпь самоцветных сказов Павла Бажова»
	Ученики младших и средних классов

	Февраль

	31.01 – 6.02
	Литературный час, книжная выставка

«В стране веселого детства» - Агния Барто
	Ученики младших и средних классов

	07.02-13-02
	Беседа, книжная выставка

«Женщины мира: права и возможности» к международному дню девочек и женщин в науке

	Ученики младших и средних классов

	14.02-.20.02
	Литературный час, книжная выставка

«Лесные полянки Виталия Бианки»
	Ученики младших и средних классов

	21.02 – 27.02
	Литературный час, книжная выставка

«Мастер слова» - Крылов И.А.
	Ученики младших и средних классов

	Март

	28.02 – 06.03
	Литературный час, книжная выставка

«Сказка ложь, да в ней намек» - Ершов П.П.
	Ученики младших и средних классов

	07.03.-13.03
	Международный женский день 8 марта

Игра, Книжная выставка
	Ученики младших и средних классов

	14.03.- 20.03
	Международный день счастья

Игра «Рассмеши меня»
	Ученики младших и средних классов

	21.03.- 27.03
	Литературный час, книжная выставка

«Поэзия – родник волшебных слов и звуков»
Всемирный день поэзии
	Ученики младших и средних классов

	28.03 – 03.04
	Литературный час, книжная выставка

«Чудо сказки Корнея Чуковского»
	Ученики младших и средних классов

	Апрель

	04.04 – 10.04
	Всемирный день здоровья

Беседа, книжная выставка

«Умным быть – здоровье хранить»
	Ученики младших и средних классов

	11.04 – 17.04
	Литературный час, книжная выставка

День космонавта

«Космос: время первых»
	Ученики младших и средних классов

	18.04 – 24.04
	Литературный час, книжный час

Всемирный день книги и авторского права
	Ученики младших и средних классов

	25.04 – 01.05
	Литературный час, книжная выставка

«Через книгу к добру и свету» - В. Осеева
	Ученики младших и средних классов

	май

	02.05 – 08.05
	Труд, мир, май
	Ученики младших и средних классов

	09.05 – 15.05
	Акция «Читаем детям о войне»

Литературный урок, книжная выставка

«В сердцах и книгах память о войне»
	Ученики младших и средних классов

	16.05 – 22.05
	Литературный час, книжная выставка

Международный день семьи

«Семьи волшебное тепло»
	Ученики младших и средних классов

	23.05 – 29.05
	Литературный час, книжная выставка

«В стране героев Андерсена»
	Ученики младших и средних классов

	30.05 – 05.06
	Беседа, книжная выставка

День защиты детей

«Солнечный город детства»
	Ученики младших и средних классов

	Июнь

	06.06 – 12.06
	Литературный час, книжная выставка

«Венчает время след…» - Пушкин А.С.
	Лагерь

	13.06 – 19.06
	Беседа, игра, книжная выставка

«В морях и океанах»

Всемирный день океанов
	Лагерь

	20.06 – 26.06
	Литературный час, книжная выставка

«Сто фантазий Юнны Мориц»
	Лагерь

	27.06 -03.07
	Беседа «Безопасность на воде»
	Лагерь

	Июль

	04.07 – 10.07
	Литературный час, книжная выставка, игра

«Пусть вам поможет сказка» - Сутеев В.Г.
	Лагерь

	11.07 – 17.07
	Правила дорожного движения совместно с ГИБДД
	Лагерь

	18.07 – 24.07
	Литературный час, книжная выставка

«Отражение исчезнувших лет…» - В.И. Жуковский
	Лагерь

	25.07 – 31.07
	Беседа, игра, книжная выставка

Международный день дружбы

«Дружба – великий дар»
	Лагерь

	Август

	01.08  - 28.08
	Книжная выставка

«Летом читаем, скуки не знаем»
	Лагерь

	29.08 – 04.09
	Литературный час, книжная выставка,

День знаний

«С книгой в страну знаний»
	Лагерь

	Сентябрь

	05.09 – 09.09
	«По волнам знаний»

Знакомство первых классов с библиотекой
	Ученики младших и средних классов

	12.09 – 18.09
	Литературный час, книжная выставка,

«Лев Толстой – это целый мир»
	Ученики младших и средних классов

	19.09 – 25.09
	Литературный час, книжная выставка,

«Веселый друг детей» - Борис Заходер
	Ученики младших и средних классов

	26.09 – 02.10
	Беседа, книжная выставка,

«Книжная осень»

	Ученики младших и средних классов

	Октябрь

	03.10 – 09.10
	Литературный час, книжная выставка,

«День добра и уважения. Важные книги»
	Ученики младших и средних классов

	10.10 – 16.10
	Беседа, книжная выставка,

«Международный день миграции птиц. Птицы Карелии. Красная книга»
	Ученики младших и средних классов

	17.10 – 23.10
	Беседа, книжная выставка, игра

Международная неделя космоса

«Герои звездных дорог»
	Ученики младших и средних классов

	24.10 – 30.10
	Литературный час, книжная выставка,

«Фантазии синьора Родари»
	Ученики младших и средних классов

	31.10 – 06.11
	Беседа, книжная выставка,

День народного единства

«Сила России – в единстве народа»
	Ученики младших и средних классов

	Ноябрь

	07.11 – 13.11
	Литературный час, книжная выставка,

«Путешествие по сказкам Маршака»
	Ученики младших и средних классов

	14.11 – 20.11
	Литературный час, книжная выставка,

«Добрый мир зверей и птиц Е. Чарушина»
	Ученики младших и средних классов

	21.11 – 27.11
	Литературный час, книжная выставка,

«Затейники и фантазеры Н. Носова»
	Ученики младших и средних классов

	28.11 – 04.12
	Литературный час, книжная выставка,

«Веселые уроки Г. Остер»
	Ученики младших и средних классов

	Декабрь

	05.12 – 11.12
	Беседа, игра, книжная выставка,

«Добро пожаловать, Зима!»
	Ученики младших и средних классов

	12.12 – 18.12
	Литературный час, книжная выставка,

«Книга моего детства» - В. Драгунский
	Ученики младших и средних классов

	19.12 – 25.12
	Литературный час, книжная выставка,

«Гарантийный сказочник» - Э. Успенский
	Ученики младших и средних классов

	26.12 – 31.12
	Беседа, книжная выставка,

«Книга под елкой»
	Ученики младших и средних классов